
■年別院内がん登録件数
2015年 2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年 2023年 2024年

357 461 391 436 498 448 512 480 583 753

■来院経路別件数（「がん」の診断・治療のために、当院に受診するきっかけとなった経路）
　自主的受診：当院を自主的に受診した

　他施設からの紹介：他施設から自施設宛ての紹介状を持って当院に受診した

　他疾患経過観察中：別の病気を受診中に、検査中で偶然「がん」を発見した

計
221
411
106
15
753

■地区別件数
　大阪府：大阪市内を除く

　その他：国外、住所不定

計
493
186
67
7

753

■がんの発見経緯別件数
　がん検診・健康診断・人間ドック：がん検診・健康診断・人間ドックを受診し、がんの疑いがあった

　他疾患経過観察中：別の病気を受診中に、検査中で偶然「がん」を発見した

　有症状受診：自覚症状による受診

計
52
91
554
56
753

不明
計

大阪府
大阪府外
その他

計

がん検診・健康診断・人間ドック
他疾患経過観察中の偶然発見

有症状受診

2024年 医誠会国際総合病院 院内がん登録件数
集計期間：2024年1月1日～2024年12月31日

他施設からの紹介
他疾患経過観察中

その他
計

大阪市内

　院内がん登録は、各施設でがんの診断・治療等を行ったすべての患者さんにおいて、
　がんについての情報を全国共通ルール（標準登録様式）に従って登録する仕組みです。
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■性別・年齢別件数
0-9歳 10-19歳 20-29歳 30-39歳 40-49歳 50-59歳 60-69歳 70-79歳 80-89歳 90-99歳 100-歳 総計

0 0 0 3 12 38 77 114 104 16 0 364
0 1 5 7 33 62 54 91 95 41 0 389
0 1 5 10 45 100 131 205 199 57 0 753

■診療科別件数
160
157
111
104
49
48
26
26
19
15
8
7
6
3
2
2
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

総合内科
婦人科

呼吸器外科
脳神経外科

救急科
腫瘍内科

糖尿病・内分泌・代謝内科

血液内科
形成外科

歯科・歯科口腔外科
脊椎脊髄外科

耳鼻咽喉科
放射線治療科
循環器内科

健診センター
総合診療科
救命救急科
化学療法室

心臓血管外科
脳神経内科

女性
総計

皮フ科
消化器内科

乳腺・内分泌外科
消化器外科
呼吸器内科
泌尿器科

男性
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性別・年齢別

男性 女性

0-39歳
0.8% 40-59歳

13.7%

60-69歳
21.2%

70-79歳
31.3%

80-89歳
28.6%

90- 歳
4.4%男性 0-39歳

3.3%

40-59歳
24.4%

60-69歳
13.9%

70-79歳
23.4%

80-89歳
24.4%

90- 歳
10.5%

女性
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皮フ科
消化器内科

乳腺・内分泌外科
消化器外科
呼吸器内科

泌尿器科
総合内科

婦人科
呼吸器外科
脳神経外科

救急科
腫瘍内科

耳鼻咽喉科
放射線治療科

循環器内科
血液内科
形成外科

歯科・歯科口腔外科
脊椎脊髄外科
健診センター

総合診療科
救命救急科
化学療法室

心臓血管外科
脳神経内科

糖尿病・内分泌・代謝内科

診療科別
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■性別・罹患部位別件数（主要5部位は太字表記）
男性 女性 総計

9 12 21
45 18 63
0 1 1
75 50 125
14 11 25
8 5 13
12 15 27
8 6 14
5 4 9
0 3 3
52 20 72
3 0 3
5 4 9
9 4 13
38 0 38
0 32 32
0 6 6
1 114 115
0 1 1
6 2 8
60 74 134
1 1 2
7 2 9
6 4 10

364 389 753総計

その他 乳房
骨

血液
皮膚・軟部

副腎
リンパ

原発不明

泌尿器系腫瘍 腎・腎盂・尿管
膀胱・尿道

生殖器系腫瘍 前立腺・精巣
子宮・腟

卵巣・卵管

膵
頭頸部腫瘍 脳・脊髄・髄膜

頭頚部
甲状腺

胸部腫瘍 肺
胸腺・胸膜・縦隔

消化器系腫瘍 食道
胃

小腸
大腸・肛門管

肝
胆嚢・胆管
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食道
胃

小腸
大腸・肛門管

肝
胆嚢・胆管

膵
脳・脊髄・髄膜

頭頚部
甲状腺

肺
胸腺・胸膜・縦隔

腎・腎盂・尿管
膀胱・尿道

前立腺・精巣
子宮・腟

卵巣・卵管
乳房

骨
血液

皮膚・軟部
副腎

リンパ
原発不明

性別・罹患部位別

男性 女性
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生殖器系腫瘍

その他

主要5部位および大分類別
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■男性　上位10部位
75
60
52
45
38
14
12
9
9
8

■女性　上位10部位
114
74
50
32
20
18
15
12
11
6

主要5部位に対する初回治療件数
（初回治療開始症例：症例区分　20、30のみ）

23乳癌 55 0 0 10 20

0
肺癌 0 6 0 6 11 0
肝癌 0 0 0 1 12

0
大腸癌 18 43 19 1 21 0

内視鏡的治療 放射線療法 化学療法 内分泌療法

胃癌 2 8 16 1 5

食道
肝

脳・脊髄・髄膜

外科的治療 鏡視下治療

皮膚・軟部
大腸・肛門管

子宮・腟
肺
胃
膵

肝
膵

食道
膀胱・尿道
胆嚢・胆管

乳房

大腸・肛門管
皮膚・軟部

肺
胃

前立腺・精巣
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外科的治療
6.3%

鏡視下治療
25.0%

内視鏡的治療
50.0%

放射線療法
3.1%

化学療法
15.6%

胃癌

外科的治療
17.6%

鏡視下治療
42.2%

内視鏡的治療
18.6%

放射線療法
1.0%

化学療法
20.6%

大腸癌
放射線療法

7.7%

化学療法
92.3%

肝癌

鏡視下治療
26.1%

放射線療法
26.1%

化学療法
47.8%

肺癌

外科的治療
50.9%

放射線療法
9.3%

化学療法
18.5%

内分泌療法
21.3%

乳癌
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主要5部位総合ステージ別初回治療件数
（初回治療開始症例：症例区分　20、30のみ）

　術後病理学的ステージを第一優先とし、手術なし・術前治療が行われた場合は
　治療前ステージを用いて総合ステージを算出

0乳癌 13 18 19 5 3

0
肺癌 1 5 1 8 26 7
肝癌 0 7 5 4 3

8
大腸癌 10 26 24 16 14 11
胃癌 0 29 1 2 8

0期 Ⅰ期 Ⅱ期 Ⅲ期 Ⅳ期 不明

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

0期

Ⅰ期

Ⅱ期

Ⅲ期

Ⅳ期

不明

総合ステージ別初回治療件数

胃癌 大腸癌 肝癌 肺癌 乳癌

- 5 / 5 -


	2024

